
1 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO 

POZZUOLI 
Largo San Paolo, s.n.c. - Tel. 081/5261160 

e-mail ucpozzuoli@mit.gov.it - PEC cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it - Sito web www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli 

 

ORDINANZA n. (vedasi stringa in alto) 
 

PORTO DI POZZUOLI – MOLO CALIGOLIANO 

 MANIFESTAZIONE “PENNONE SUL MARE” 

15 AGOSTO 2023 
 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto 

di Pozzuoli: 
 

VISTA: la nota prot. n. 70383 del 09.08.2023, assunta al prot. n. 12715 di questo 

Comando in pari data, con la quale l’Amministrazione comunale di Pozzuoli 

riferiva di aver approvato la delibera n. 126 del 04.08.2023 per la realizzazione, 

il giorno 15 agosto 2023, della tradizionale manifestazione popolare denominata 

“Pennone sul mare” e a seguire uno spettacolo pirotecnico sul Molo Caligoliano 

del porto di Pozzuoli; 

VISTA: la nota prot. n. 70374 del 09.08.2023, assunta al prot. n. 12716 di questo 

Comando in pari data, con la quale l’Amministrazione comunale di Pozzuoli 

trasmetteva l’integrazione della documentazione richiesta e in particolare 

Relazione di Sicurezza e Piano Emergenza con il relativo Piano Evacuazione;   

VISTA: la propria nota prot. n. 12754 del 09.08.2023 con la quale veniva espresso di 

massima il nulla osta alla realizzazione della manifestazione del “Pennone sul 

mare” comunque subordinato all’implementazione da parte dell’Amministrazione 

comunale di Pozzuoli e della locale Pro-loco, di alcune necessarie misure di 

sicurezza, ivi espressamente indicate;  

VISTA: l’Ordinanza sindacale n. 120/2023 del 09.08.2023, con la quale 

l’Amministrazione comunale di Pozzuoli ha disposto la modifica degli orari di 

apertura e chiusura del parcheggio a sosta libera istituito nell'ambito delle aree 

scoperte di pertinenza del molo Caligoliano e del mercato ittico all’ingrosso per il 

giorno 15 agosto 2023; 

VISTA: la nota prot. n. 35460/RU del 08.08.2023 con la quale la Sezione Territoriale 

Operativa di Pozzuoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha espresso il 

proprio nulla-osta per l’allestimento e lo svolgimento della manifestazione in 

parola negli spazi doganali del Molo Caligoliano; 

VISTA: la nota prot. n. 70539 del 10.08.2023 con la quale l’Amministrazione comunale 

di Pozzuoli, nella sua qualità di Ente gestore, ha espresso il proprio nulla-osta, 

ai fini demaniali, alla Pro-Loco di Pozzuoli per la realizzazione, il giorno 15 

agosto 2023, della tradizionale manifestazione popolare denominata “Pennone 

sul mare” sul Molo Caligoliano del porto di Pozzuoli, organizzata dalla Pro-loco 

locale; 

VISTO: il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112 – “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del 

capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO: il combinato disposto degli artt. 40, 41 e 42 del D. Lgs. 30 marzo 1999, n. 96 e 

del citato art. 105, comma 2, lettera l), D. Lgs. n. 112/1998, che attribuisce ai 

Comuni costieri competenti per territorio le funzioni amministrative e gestorie sul 

demanio marittimo; 

VISTO: il Decreto Dirigenziale n. 105 del 06.09.2012 della Giunta Regionale della 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3

mailto:ucpozzuoli@mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it


2 

 

Campania con la quale è stato approvato provvedimento di regolamentazione e 

disciplina delle attività e degli usi del porto di Pozzuoli, poi modificato in parte 

con successivo Decreto Dirigenziale n. 14 del 24.02.2017;  

VISTO: l’art. 40, comma 1 della legge regionale 29 giugno 2021, n. 5, il quale ha 

conferito le funzioni amministrative in materia di demanio marittimo nei porti di 

rilevanza regionale ed interregionale ai Comuni nei cui territori ricadono i 

predetti ambiti portuali; 

VISTA: la propria Ordinanza n. 4/2023 in data 04.01.2023 recante la disciplina della 

circolazione nell’ambito portuale di Pozzuoli; 

VISTA: la propria Ordinanza n. 68/2012 in data 31.08.2012 recante il regolamento delle 

attività che si svolgono nei porti e negli approdi del Circondario marittimo di 

Pozzuoli;  

VISTA: la propria Ordinanza n. 59/2021 datata 28.09.2021 che disciplina le 

comunicazioni e le istanze per le manifestazioni sportive in mare nel Circondario 

Marittimo di Pozzuoli; 

VISTO: il Decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 2000, n. 135 recante i limiti 

di giurisdizione territoriale marittima del Circondario marittimo di Pozzuoli, 

compresa tra la foce del fiume Garigliano e il quartiere Bagnoli del Comune di 

Napoli escluso; 

VISTO: il Codice della Navigazione approvato con Regio Decreto 30.03.1942, n° 327, in 

particolare l’art. 81, rubricato “altre attribuzioni di polizia”, il quale prevede che “il 

comandante del porto provvede per tutto quanto concerne in generale la 

sicurezza e la polizia del porto o dell’approdo e delle relative adiacenze” con 

conseguente generale attribuzione dei compiti di sicurezza e polizia al 

comandante del porto e, dunque, all’Autorità marittima, nonché gli articoli 59 e 

524 del relativo Regolamento di esecuzione (Parte Marittima); 

TENUTO 

CONTO: 

dell’esistenza di una consolidata consuetudine per l’effettuazione della 

manifestazione popolare del “Pennone sul mare” sul Molo Caligoliano del porto 

di Pozzuoli, avente carattere d’interesse pubblico; 

CONSIDERATA: la necessità di garantire il sicuro svolgimento della manifestazione e, nello 

stesso tempo, di salvaguardare, per quanto di competenza dell’Autorità 

marittima, la sicurezza portuale nei tratti di banchina interessati e la vita umana 

in mare; 
 

 

R E N D E  N O T O  
 

che il giorno 15 agosto 2023, dalle ore 07:00 alle ore 20:00, nel porto di Pozzuoli, sul Molo 

Caligoliano, nell’area meglio individuata nello stralcio planimetrico allegato, si svolgerà la 

tradizionale manifestazione popolare denominata “Pennone sul mare”, organizzata dalla Pro-

loco di Pozzuoli (d’ora in poi “organizzatore”). 
 

O R D I N A 
 

ARTICOLO 1 

Premesse di carattere generale 

1. Il porto di Pozzuoli, come tutte le realtà portuali, è costituito da molteplici fattori di rischio, in 

relazione alla natura e alla particolare destinazione delle aree e delle operazioni commerciali che 

vi si esercitano (presenza del mare ai margini delle banchine, cavi di ormeggio delle navi in 

tensione, mezzi meccanici, possibilità di allagamenti e tracimazione di acqua di mare dalle opere 

foranee a difesa del porto, ecc.). 
 

2. Per le motivazioni di cui al precedente comma, i pedoni che transitano nell’ambito portuale in 

occasione della manifestazione in questione devono tenere un comportamento improntato alla 

diligenza e prudenza, esercitando altresì la doverosa sorveglianza nei confronti dei minori che, 

laddove del caso, dovranno essere condotti per mano e restare sotto la costante supervisione di 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3



3 

 

un adulto.  

3. La circolazione pedonale non deve in alcun modo intralciare il personale e soprattutto i veicoli 

appartenenti alle competenti Amministrazioni dello Stato adibiti all’esercizio di pubblico servizio 

che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali 

perseguite. 

4. E’ severamente vietato oltrepassare le barriere che saranno posizionate, per motivi di sicurezza, 

in prossimità del ciglio banchina per impedire eventuali cadute in mare di persone e/o cose. Nelle 

aree prive di segnaletica orizzontala o barriere, i pedoni e/o i veicoli non devono avvicinarsi o 

sostare a meno di 3 (tre) metri dal ciglio banchina. 

5. Tutti i pedoni in transito nell’ambito portuale devono prestare attenzione alla presenza di 

irregolarità del manto stradale, anche se non segnalate.  

6. E' vietato salire, transitare e sostare sui camminamenti dei muri di protezione delle opere foranee 

e sugli scogli. 

 

ARTICOLO 2 

Divieti e interdizioni 

1. Il giorno 15 agosto 2023, dalle ore 07:00 e sino al termine della manifestazione, la porzione di 

banchina a partire dalla linea di colore rosso fino a quella di colore giallo, per una lunghezza 

lineare di circa 110 metri, meglio definita nell’allegata planimetria, è destinata allo svolgimento 

della manifestazione popolare denominata “Pennone sul mare”. Pertanto l’intera porzione di 

banchina sopra definita, è interdetta a qualsiasi attività marittima e portuale, nonché ad ogni altro 

uso diverso dalla manifestazione in questione.  

2. L’area a mare, per un raggio di 100 metri dalla banchina, avente centro nel punto a terra ove è 

posizionato il pennone e meglio evidenziata nell’allegata planimetria, è interdetta al transito, alla 

sosta, all’ormeggio, alla fonda di qualsiasi unità navale o qualsivoglia attività marittima, compresa 

la pesca, l’immersione subacquea e la balneazione, quest’ultime, ad ogni modo, già vietate dalle 

vigenti Ordinanze portuali. 

3. In particolare, nell’area del Molo Caligoliano interessata dalla manifestazione è quindi vietato: 

a) oltrepassare le barriere poste a protezione del ciglio banchina e dell’area riservata ai 

gareggianti nelle immediate adiacenze del pennone; 

b) il transito, la fermata e la sosta di veicoli diversi da quelli legati all’organizzatore e, in 

generale, alla manifestazione in parola; 

c) l’esecuzione di operazioni portuali e commerciali; 

d) l’esecuzione di qualunque altra attività non attinente alla manifestazione in questione. 

 

ARTICOLO 3 

Regolamentazione temporanea della circolazione portuale sul Molo Caligoliano 

1. Il giorno 15 agosto 2023, a partire dalle ore 12:00 e sino al termine della manifestazione, lungo 

l’intero Molo Caligoliano, sono vietate la circolazione, la fermata e la sosta di veicoli di qualunque 

tipo, ad eccezione dei veicoli e dei mezzi legati all’organizzatore e, in generale, alla 

manifestazione in parola. 

2. L’area del parcheggio comunale ubicato sul Molo Caligoliano, che resterà chiuso fino alle ore 

20:00 del 15.08.2023 giusta Ordinanza Sindacale n. 121/2023 del 09.08.2023 in preambolo 

richiamata. 

 

ARTICOLO 4 

Deroghe 

1. Non sono soggetti al divieto di cui agli articoli 1, 2 e 3, il personale e i mezzi della Guardia Costiera, 

delle Forze di Polizia in servizio o di qualsiasi Amministrazione o Ente adibiti all’esercizio di 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3



4 

 

pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere all’area in ragione delle 

finalità istituzionali perseguite. 

 

ARTICOLO 5 

Prescrizioni per l’organizzatore della manifestazione 

1. L’organizzatore della manifestazione ricopre il ruolo di responsabile dell’evento e, in qualità di 

titolare di tale posizione di garanzia, assume tutte le responsabilità civili e penali ad esso 

connesse. 

2. L’organizzatore dell’evento, fatte salve le eventuali ulteriori disposizioni dell’Autorità di Pubblica 

sicurezza e dell’Ente gestore, per quanto concerne gli aspetti di competenza connessi alla 

sicurezza portuale e alla salvaguardia della vita umana in mare, è tenuto, oltre ad osservare tutte 

le disposizioni previste da norme e regolamenti che disciplinano a vario titolo tali eventi, 

ottemperare alle seguenti prescrizioni: 

a) comunicare, all’Ufficio Circondariale marittimo di Pozzuoli, i recapiti di un responsabile della 

manifestazione da poter contattare per qualsiasi esigenza o emergenza; 

b) consentire lo svolgimento della manifestazione solo in presenza di condizioni meteo-marine 

favorevoli e in assenza di perturbazioni atmosferiche; 

c) sospendere o interrompere la manifestazione nel caso in cui le condizioni meteo-marine 

dovessero repentinamente mutare divenendo avverse; 

d) predisporre un idoneo servizio di vigilanza e gestione dei flussi di persone in banchina e ai 

varchi portuali; 

e) adottare ogni azione necessaria per prevenire l’insorgere di qualsiasi eventuale pericolo di 

caduta accidentale in mare o generici rischi per la pubblica/privata incolumità; 

f)   in virtù del punto precedente, posizionare lungo l’intero tratto di banchina interessato dalla 

manifestazione, delle idonee barriere a protezione del ciglio di banchina, al fine di impedire 

accidentali cadute in mare di persone e/o cose;  

g) delimitare ed interdire ai non autorizzati lo specifico tratto di banchina interessato dal 

posizionamento del pennone; 

h) consentire l’accesso in tale area solo ed esclusivamente ai partecipanti alla gara, muniti di 

polizza assicurativa; 

i)  adottare ogni idonea misura affinché non si verifichino incidenti e danni alla banchina, alle 

aree demaniali marittime e portuali ed alle infrastrutture in genere; 

j)   provvedere affinché non vengano realizzate opere, neanche provvisorie/di facile rimozione, 

che possano impedire o limitare il passaggio dei mezzi antincendio e/o di soccorso sulle 

aree portuali interessate dalla manifestazione. 

k) eseguire, al termine della manifestazione, operazioni di ripristino dello stato dei luoghi delle 

aree portuali in parola, provvedendo alla rimozione di ogni fonte di pericolo per la fruibilità 

delle stesse e dei relativi specchi acquei; 

l)   garantire, in ogni momento e qualora necessario, la possibilità di sgomberare 

tempestivamente la banchina interessata per l’espletamento, in caso di emergenza, di 

qualsiasi attività portuale e marittima; 

m) assicurare, nello specchio acqueo sottostante il pennone, di almeno un’unità da diporto, 

dotata della documentazione prevista in corso di validità e di apparato ricetrasmittente ad 

onde metriche (VHF) portatile. Il conduttore di tale unità di supporto, dovrà prestare 

particolare attenzione a eventuali pericoli presenti, vigilare affinché non vi siano incidenti ai 

partecipanti o per eventuali estranei alla manifestazione e intervenire in caso di emergenza; 

n) assicurare la presenza nello specchio acqueo sottostante il pennone di almeno un 

subacqueo in possesso di idoneo brevetto in corso di validità; 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3



5 

 

o) evitare ogni getto di cose o scarico in mare o, in generale, causare inquinamento 

all’ambiente marino; 

p) segnalare senza indugio all’Autorità Marittima ogni evento capace di recare pregiudizio alla 

sicurezza portuale, alla vita umana in mare e all’ambiente marino; 

q) non occupare aree portuali e demaniali marittime diverse da quelle espressamente 

autorizzate dall’Ente Gestore competente; 

r) adottare, in generale, ogni ulteriore provvedimento ritenuto idoneo a scongiurare pericoli ed 

eventi lesivi di qualsiasi natura, a persone e/o cose, nonché a garantire lo svolgimento in 

sicurezza della manifestazione in parola. 

3. Resta in facoltà all’Ufficio Circondariale marittimo di Pozzuoli di sospendere o interrompere, in 

qualsiasi momento, anche verbalmente, la manifestazione in questione, qualora si dovessero 

presentare eventi o situazioni tali da compromettere la sicurezza della navigazione e portuale e/o 

la salvaguardia della vita umana in mare. 

 

ARTICOLO 6 

Prescrizioni per l’Amministrazione Comunale di Pozzuoli 

1. L’Amministrazione Comunale di Pozzuoli è tenuta ad adottare ogni eventuale ed ulteriore 

provvedimento a tutela della pubblica incolumità, nonché dell’ordine e della sicurezza pubblica ed 

urbana, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 54 commi 4 e 4bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

ARTICOLO 7 

Disposizioni finali e sanzioni 

1. Il presente provvedimento non costituisce atto autorizzativo; esso viene emesso, quale atto 

dovuto, allo scopo di tutelare la sicurezza portuale e la salvaguardia della vita umana in mare in 

occasione dei lavori sopra descritti. Pertanto la presente Ordinanza non esime l’organizzatore 

dall’obbligo di munirsi di ogni ulteriore provvedimento autorizzativo di competenza di altri organi o 

enti competenti per giurisdizione o che a vario titolo sono direttamente o indirettamente coinvolti 

dalle attività di che trattasi. 

2. I contravventori alle norme contenute nella presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 

altro e più grave illecito, incorrono nella sanzione amministrativa di cui agli articoli 1164 e 1174 

del Codice della Navigazione. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto e disciplinato dalle presenti norme si rinvia alle 

vigenti disposizioni in materia di rango legislativo e regolamentare, nonché alle ulteriori pertinenti 

Ordinanze emanate dall’Ufficio Circondariale marittimo di Pozzuoli. 

4. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, che viene 

pubblicizzata, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii, mediante 

inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli. 

5. L’Autorità marittima resterà manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni derivanti a 

persone e/o cose in conseguenza delle attività svolte e del mancato rispetto del presente 

provvedimento, ovvero di ogni altra norma e/o regolamento a cui è comunque soggetto lo 

svolgimento dell’attività in parola.  

  

Pozzuoli (NA), data di registrazione. 
 

 
IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Edoardo RUSSO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
2 e norme collegate. 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3

http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli


6 

 

Planimetria allegata 

Molo Caligoliano 

Porto di Pozzuoli 

 

 
 

Nota: la presente rappresentazione cartografica non in scala viene riprodotta al solo scopo di indicare sommariamente l’area interessata dalla 

manifestazione popolare denominata “Pennone sul mare” e quelle adiacenti di cui alla presente Ordinanza. 

 

Area interdetta 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
31

93
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

09
:1

3


		2023-08-11T17:53:11+0200


		2023-08-11T18:10:19+0200
	Pozzuoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPOZZU.CPPOZZU_REG_ORDINANZE.R.0000079.11-08-2023




